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PaizecMot wynalazku isitamowtJ miaisayna
dio kopalnia rowów, napęclziainia motorem,
szczególnie «dlo celów nieljaracyjnyich, w
której nowością jest poruszany db góry i
nadół nóż, pracujący razem z podnośni¬
kiem.

Na rysoiwku przieidlstlajwiiany jest przy¬
kład [Wykonania wynalazku. Fig. 1 przed-
sławffla maJ&zyrię w widoku bocznymi, a' Ł3g.
2—w widoku zgóry. Następne figury uwi¬
doczniają części masizymy w powulększioinej
skali, a miainiGiwiilcie fig. 3 — wdidok boczny,
fig. 4—widok zgary al fig. 5—widok izityłu.

Na ramie 2, osadzonej na czterech ko¬
łach 3, umieszczony jest zpftzodu motor ben¬
zynowy 1, który służy dla nlaipędu porusiziai-
nfych w prOwialdinitay 4* sanek 4, z przytwifer-
dizonytm ula nich nożem 5, następnie db na¬

pędu podlnośnóka 6, przenośnika 7 i db po¬
pędu miasizyny jako całości.

Stalowy nóż 5 przytwiiiertdizoiny jest db
dwłuramiiietnnej osady 8 z lianego żelaza, ob¬
racałjąoej się około czepiaj 9 na sankach 4,
przyczem jiednto rtaimię osady pociąga trzpień
10, nacilskaijąjcy sprężynę 11 ku dlałowi sa¬
nek 4 tak, że nóż może się poruszać w kfci-
nmku strzałki s* podczas ruchu maiszyny
naprizód i równoczesnego podnoszenia się
noża. Ruch do góry i nadół sanek 4 odbywa
siłę wi znany sposób .zapolmoicą prowiadlniiicy
12, ruchomej około czepia 13 (fi|g. 1)*

Ruch prowtaldbilcy citozytmuje silę odl główt-
ndj osi motoru przez odipawiedkiie pmziei-
kładnie, składlajajoe się z kół zębatych istbż-
kawych 14,15, nai&tęptaie z zębatych kół 16,
17 A 18, 19, obnalcająjcych czop korbowy 20



koła 19. Czop ten ^zabiera ze sobą porusza¬
jący się w prowadnicy suwak, co powodu¬
je odpowiedni mich wahadłowy ramienia 12
prowadnicy.

Na Wołanym końicu tego ramiieniia' 12 znJajl-
duje się podłużny wykrój,, w którym poru¬
sza się czop 21, połączony z saineczkami 4
tak, źe przy wyhadłowyim ruchu ramienia
12 następuje zarazem iruch sanek 4 z możem
5. Nóż przesuwa sofę wskutek tiosczenliSj isię
naprzód masizymy w kierunku strzałki fi.
Ruich ten odbywa .soię tak samo, jak iprizy wio-
zaich motorowych, z głównej osi! motoru, zsa
pośrednictwem odpowiednich przekładni.
Odbięta nożemi 5 ziemia spada na podno-
śmliik: * ^, fctóry ,ią podnosi i dioprowadlzia) do

%przenJośmika 7, teni zaś wyrzuca ją nia bok
wykopanego rowu.

Podnośnik 6 poruisiza silę oid Waflu ffoibb^
czego motoru zapojmocą oidlpowiiedlnich prtziel-
kłtadinffl! na wał 22, asiaidiziomy w łdżyskaich 22*
(fig. 2 i 3). Łożyska 22' uimoiaowame są ma
ramie malszyny. Na waile 22 .ziaklainiowane
jest koło łańcuchowe 23, które przelriioisii mich
zapomocą łańcucha1 24 nia łańciuiahowe koiło
25, osadzone rua wale 26 i następnie nlaJ stoż¬
kowe koła! zębatle 27, 28. Kołof 28, oisaidlzone
na wate jgórnegof bębnią' elewlatołra, obmaca
go ii ruch ten przenloslii izlapojmocą łańcucha
nia diolny ibębetn.

Aby podnieść cały podtatośtnik (krelsko-
walne połażenie nia fig. 3) w celu jego prze-
wilezileniiia1:, .przemówi isię napęd motoru 1 przez
wał 22, koło 23, łatóictuch 24, koło 25 ffi wiał 26
nia koło zębate 27', które wpinawiiaj w oibrót
koło 28', dająjce się wyłączać. To ostatnie
koło wprawia w ruch z jedfriej stromy śrubę
29', zapomocą kół przenośnych 30, 30', 31,
31', a z drugiej strony śrubę 29'. śruby 29,
29' pracują razem z maiśrubkamił 32, 32',
przymocowanemu <dlo sainek, w ktlórych umile-
szioziony jest górny bęben elewatorai, <ai któ¬
re przesuwają isię w proWialdnlicaich 33, 33'
w kierunku strzałki s". Podczas tego rutóhu
podlniołsizą się kółka 34, obracające się nia
czopach 35, połączonych z poprzefczką ele¬

watora 6, po odpowiednilch prowadnicach
36, 36', przymocowanych do bocznych be¬
lek 37, 37' maszyny. W ten ,sposób usku¬
tecznia się podboszemiiie silę dolnego bębnią
podnośnika 6; środiek o dolnego bębna prze¬
suwa się do góry po litnji 38.

Na wale 22 umieszczone jest przesuwall-
ne koło łańcuchowe 39, połączone z kołem
40, które napędizia walec 41 przenośnika 7
(fig. 5). Przytem są poruszane także wal¬
ce podtrzymujące 41' i walce naprężające
41". Przed podniesieniem podnośnika w wy-
kresbowane położenie (fig. 3) musil być
przenośnik 7 razem z blastzainym kosizykiem
42 również przesunięty w wykreskowane po¬
łożenie. Osiąga się to zapomocą ręcznego
koła 43, za pośredruJctwem stożkowych kół
zębatych 44 i 45. Na poprzeczkach 47 są
przytwierdzone Łożyska 48 dla osil walców
przenośnika 7. Przez obrót ręcznego koła
43 przestawia si^ przenośnik 7 wzdłuż wału
22.

Dziiałanie opisanej maszyny jest nastę¬
pujące: maszynie nadiaje się ruch postępo¬
wy z szybkością odpowiednią do rodziaiju
ziemi. Przez poruszanie noża do góry i na-
dół, odcinają się warstwy tzSletma! o pewnej
grubości i odchyla ją się ku tyłowi wzdłuż
powierzchna! noża, poczem opadają nia podl-
nośnik, który je podnosił i wyrzuca dio prze^
njoiśnika, ten zaś odrzucaj ziiemię na bok wy¬
kopanego rowu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maisizyma dlo kapaniai nowiów, mapę-
diziama motorem, zniaimieninai tem, że posiada
nóż (5), pracujący razem iz podnośnikiem
(6), który podnosi! ziemię, odciętą nożem.

2. Maszyna do kopania] rtowów, według
zaistrz. 1, znaimiennJai 'tern,, żel czopy górnego
bębna podnośnika umiiesiziclzone są w sain-
kach (32, 32'), przesuwalnych ziapomocą na¬
pędu miotioiru, ,a piopfizecizfcaj elewatora! (6)
aaiopatriziona jeist iwi krążkd (34, 35), przesu¬
wanie po skośnych iku tyłołwii podnoszących
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się prowadnicach (36, 36') tak, że przez po-
siumięoie suwakowi (32s 32') wzidłuż rajmy
maszyny dolny koniec podlnoiśnika (6) może
być podniesiony nad powiierlzjchnlilą ziiieani

3. Mas;zynai do kopaniia tfowów według
zastrz. 1,, znamienna tern, że nóż (5) przy¬
mocowany jest do ruchomej części (8) od¬
chylające j się w kierunku podnośnika i
sztywnej w kierunku przeciwnymi;

4. Maszyna do kopamiiia rowów według
zaistrz* 3, znamienna tern, że nóż (5) przy¬
mocowany jest do jednego ramienia kąto*

wej dźwigni (8) roboczych sanek (4), któ¬
rej drugie ramię przytrzymuje sprężyna
(11), opierająca -się io dolny koniec sanek
(4) tak, że nóż, pioidcziais swego ruchu <dlo
góry i równoczesnego ruchu maszyny na¬
przód, może się odchylać w kierunku prze¬
ciwnym działaniu sprężyny (11).

J a n T o m e ik.

Zastępca: A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Ż)o opisu patentowego Nr 5312.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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